KYT, GILSON DE SOUSA KYT, IULHA GARCIA KYT, KMX AGRONEGÓCIO LTDA.,

EDUARDO MACAGNAN,  LEIDE DIANA SHINOHARA MACAGNAN,  ODIVÉL

AGRONEGÓCIOS LTDA, doravante denominado de “GRUPO ARCO-ÍRIS”, todos devidamente

qualificados nos termos da exordial, apontando um passivo de R$ 567.625.477,73 (quinhentos e

sessenta e sete milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e

setenta e três centavos).

Decisão no Id 151326951 determinando a realização de constatação prévia, nos

termos do artigo 51-A, da Lei n. 11.101/05 (LRF).

No Id 151336710, os devedores manifestaram concordância com a decisão supra,

ademais, requereram a antecipação do stay period, ante o risco de perecimento do direito

[...]

dos pedidos de tutela de urgência, haja vista o ajuizamento da ação de execução nº 0803239-

83.2025.8.10.0022, em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Açailândia/MA, pela

credora Juparanã Comercial Agrícola Ltda., que pugnou naqueles autos pelo arresto da produção

agrícola (soja) no valor expressivo de R$ 28.409.580,65 (vinte e oito milhões, quatrocentos e

nove mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos).

Ainda, juntaram aos presentes autos notificação extrajudicial do credor BTG Pactual,

evidenciando o risco de início de arresto de grãos, bem como consolidação de propriedade

fiduciária de imóvel essencial, qual seja a Fazenda Santo Antônio, localizada neste município de